
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA COMMERCIALE 

Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo 

e Secondaria di primo grado G. Corsi 
 

 

 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE  Tel. 040 363292  Fax. 040 631141  - Codice Fiscale: 90089570320 

C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.gov.it  

e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

 

 

Trieste, 8 AGOSTO 2018  
 Al sito web dell’Istituzione scolastica 
 Agli atti 
 
OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento dell’organizzazione del viaggio d’istruzione a Trento – a.s. 2018/2019 – classi 3^ A e 
3^B scuola secondaria di primo grado dell’Istituzione Scolastica. 
CIG ZF4249DD66 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 
VISTO  il D.L. 30 marzo 2001, n° 165; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 
VISTO il D.I. 1 febbraio 2001, n° 44; 
VISTA  Il D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 che definisce con 

chiarezza e semplicità assolute il concetto e procedura per affidamento diretto di appalti e forniture, servizi per l’esecuzione 
di lavori di valore inferiore a Euro 40.000,00; 

VISTO  Il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e forniture approvato dal 
Consiglio di Istituto con Delibera n°46 del 21/09/2017; 

VISTA la Delibera n. 24 del 29/029/2016 in cui si innalzava ad € 5.000,00 il limite di spesa ai sensi dell’art. 34 del D.I.44/2001; 
VISTO  Il Programma Annuale 2018 approvato in data 30/01/2018 con delibera del C.d.I. n. 55; 
VISTA  la Legge di stabilità 2016 (Legge n° 208/2015) con particolare riferimento all’art. 1 comma 502, non esistono convenzioni 

attive per la categoria merceologica necessaria; 
CONSIDERATA l’importanza delle visite guidate e dei viaggi di istruzione nel contesto dell’offerta formativa e per la crescita culturale 

degli alunni dell’Istituzione scolastica e che l’effettuazione del viaggio di istruzione è connessa anche ad attività 
collegate con l’educazione ambientale; 

ACCERTATO che non sono presenti Convenzioni Consip e Agenzie di Viaggi presenti nel MEPA per l’invio di R.D.O.; 
CONSIDERATO la necessità di individuare un ‘agenzia di viaggio per la realizzazione del viaggio di istruzione a Trento, per l’a.s. 

2018/2019 per le classi 3^A, 3^B della scuola secondaria di primo grado dell’Istituzione scolastica con servizio TUTTO 
INCLUSO; 

VISTO l’esito positivo del sondaggio inviato alle famiglie delle classi interessate e che la partecipazione è superiore all’80%; 
VISTA la disponibilità dei docenti ad accompagnare gli studenti nel viaggio d’istruzione; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta finanziariamente 

compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto e che il pagamento sarà a carico delle 
famiglie 

 
DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
2) L’avvio della procedura per l’individuazione degli Operatori economici (Agenzie Viaggi) abilitati ai sensi delle vigenti disposizioni cui 

affidare l’organizzazione e l’attuazione del Viaggio d’istruzione a Trento, mediante la procedura negoziata prevista dalla lettera b, 
comma 2, dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3) di procedere, all’affidamento dei servizi per la realizzazione dei viaggi di istruzione in oggetto, inviando la lettera di Invito a 
presentare offerte ad almeno 3 (tre) operatori economici, in possesso dei requisiti; 

4) l’aggiudicazione dell’affidamento avverrà con il criterio di scelta del prezzo economicamente e qualitativamente più vantaggioso, 
secondo i criteri stabiliti nella lettera d’invito; 

5) di individuare il periodo per l’effettuazione dei viaggi di istruzione nel mese di ottobre 2018; 

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA

TSIC805005 - REGISTRO DETERMINE - 0000069 - 08/08/2018 - UNICO - U

http://www.icviacommerciale.gov.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

 

6) la quota pro capite non dovrà superare € 350,00 per un massimo di 5 gg e dovrà essere proporzionale al massimo consentito, 
come stabilito nel regolamento d’istituto delibera n. 42 del 17/09/2014, per un totale minimo di 20 alunni per una classe e n 2 
accompagnatori; 

7) di stabilire che l’offerta prodotta, va a definire il contratto mediante scrittura privata, tra lo tesso operatore economico 
aggiudicatario; 

8) di definire che la procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella lettera di invito; 

9) di stabilire che si procederà all’affidamento dei servizi per la realizzazione del viaggio di istruzione in oggetto anche in presenza di 
una sola offerta ritenuta valida, congrua e pervenuta nei termini previsti nella lettera d’invito; 

10) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico – Dott.ssa Tiziana Farci; 

11) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web dell’istituzione scolastica. 

12) Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010 

13) Di evidenziare il CIG ZF4249DD66 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DOTT.SSA Tiziana Farci 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA

TSIC805005 - REGISTRO DETERMINE - 0000069 - 08/08/2018 - UNICO - U


		2018-08-08T13:03:10+0200
	FARCI TIZIANA




